[image: image2.jpg]

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

    INDICAÇÃO Nº
Autoria: Vereador Iran Barbosa (PSOL)

Senhor Presidente,
Indico à Mesa, na forma regimental, que esta propositura seja encaminhada ao Poder Executivo para que, por meio da Empresa Municipal de Obras e Urbanização (Emurb), seja providenciada a reforma da Praça Pedro Diniz Gonçalves, localizada no bairro Jardim Centenário. A intervenção deve contemplar, especialmente, a recuperação dos bancos, dos canteiros, calçadas, quadra poliesportiva, além da recuperação de equipamentos para lazer infantil e atividades físicas voltadas aos idosos.

O bairro Jardim Centenário abriga uma grande concentração de famílias que, atualmente, enfrentam dificuldades para utilizar a referida praça devido ao seu estado de abandono, prejudicando o acesso da comunidade a um espaço adequado para convivência e lazer.

Diante desse cenário, faz-se necessária uma maior atenção por parte das autoridades competentes, a fim de viabilizar as melhorias essenciais na praça, garantindo um ambiente seguro e adequado ao bem-estar da população.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 28 de maio de 2025.

                   [image: image1.png]

IRAN BARBOSA

Vereador – PSOL/SE
[image: image2.jpg]
Praça Olímpio Campos, 74 – Centro, CEP 49010-010. Telefone: 2107-4800.